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BÁO CÁO
 Kết quả thực hiện công tác giảm nghèo, an sinh xã hội 

bền vững 06 tháng đầu năm 2022
  

         Thực hiện công văn số 295/LĐ-TBXH ngày 06/6/2021 của phòng LĐ-TBXH 
thành phố Cam Ranh v/v báo cáo công tác giảm nghèo 06 tháng năm 2022. 
         UBND xã Cam Bình báo cáo công tác giảm nghèo 06 tháng đầu năm 2022 
thực hiện như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2022
1. Đánh giá tình hình, thực trạng hộ ngèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát 

nghèo và công tác giảm nghèo hiện nay
Trong 06 tháng đầu năm 2022 tình trạng nghèo đói xuất hiện do những nguyên 

nhân khách quan, các hoạt động dịch vụ du lịch ngừng hoạt động, tình hình khách 
tham quan dã ngoại đến nay đã hạn chế làm cho những lao động tự do hộ nghèo, cận 
nghèo mất việc làm. Người dân có tâm lý trông chờ ỷ lại vào Nhà nước, chưa nổ lực 
vươn lên thoát khỏi tình trạng khó khăn, thoát khỏi tình trạng nghèo đói. 

2. Kết quả thực hiện chỉ tiêu kế hoạch
Ước thực hiệnTT Chỉ tiêu Thực 

hiện năm 
2021

kế hoạch 
năm 2022 06 tháng 

đầu năm 
2022

Tỷ lệ đạt được 
so với kế hoạch 

cả năm (%) 
(Đánh giá nội 

dung  chỉ tiêu số 
3 và 5)

Cả năm 
2022

(a) (b) (1) (2) (3) (4)=(3)*100)/(2) (5)
1 Tổng số hộ dân 1,444 1,460 0 0 1,460
2 Số hộ nghèo 19 2 0 0 17
3 Số hộ nghèo giảm 2 2 0 0 2
4 Tỷ lệ hộ nghèo 1,32 1,16 0 0 1,16
5 Mức giảm tỷ lệ hộ nghèo 0 0 0 0 0

3. Kết quả thực hiện các chính sách hỗ trợ giảm nghèo
a) Chính sách hỗ trợ về y tế
Đầu năm đã cấp 80 thẻ bảo hiểm y tế hộ nghèo. Nhiều người dân được hưởng 

chính sách từ việc khám chữa bệnh của BHYT người nghèo. Phần lớn những hộ 
nghèo, cận nghèo thường trong hộ có người thường xuyên bị ốm đau bệnh tật, nhiều 



bệnh nan y nên việc có thẻ BHYT miễn phí đã giúp người dân đỡ chi phí trong việc 
khám chữa bệnh. Phối hợp với Mặt trận các đoàn thể tăng cường vai trò Mặt trận, các 
tổ chức đoàn thể trong hoạt động xã hội từ thiện, vận động giúp đỡ từ người thân của 
hộ, cộng đồng, các nhà hảo tâm … để tạo điều kiện cho gia đình cũng như người ốm 
đau có điều kiện được khám chữa bệnh cũng như được hưởng đầy đủ các chính sách 
an sinh xã hội góp phần giảm bớt khó khăn cho gia đình người bệnh. Đặc biệt quan 
tâm ưu tiên đến trẻ em, HSSV, đối tượng chính sách, BTXH… 

Thực hiện tốt Nghị định 20/2021/NĐ-CP ngày 15/3/2021 của Chính phủ về 
quy định chính sách trợ giúp xã hội đối với đối tượng bảo trợ xã hội, không để bỏ 
sót đối tượng.

b) Chính sách hỗ trợ về giáo dục
Hỗ trợ miễn giảm học phí cho trẻ em thuộc hộ nghèo, cận nghèo. Trao học 

bổng cho 05 trẻ em có hoàn cảnh khó khăn thuộc hộ nghèo, cận nghèo nhận tiền 
học bổng của UBND thành phố Cam Ranh nhân tháng hành động trẻ em. Đoàn 
thanh niên phối hợp Hội LHPN trao tặng 11 xuất quà với số tiền 2.200.000đ. 

c) Chính sách hỗ trợ về tín dụng ưu đãi 
         6 tháng ngân hàng CSXH đã phát vay cho 01 hộ nghèo với tổng số tiền 
50.000.000đ, 5 hộ cận nghèo với tổng số tiền: 360.000.000đ, còn một số hộ nghèo 
còn lại là những hộ già neo đơn, BTXH . 

d) Chính sách hỗ trợ đào tạo nghề, giải quyết việc làm và phát triển sản xuất
Trong 06 tháng đầu năm, địa phương không đăng ký mở lớp đào tạo nghề 

cho lao động nông thôn, đa số người dân học tại trường nghề tại các trường. 
đ) Chính sách hỗ trợ về nhà ở
Mặt trận tổ quốc xã đã phối hợp với UBND rà soát hộ nghèo, cận nghèo để 

hỗ trợ xây dựng và sữa chữa nhà ở.
e) Chính sách về trợ giúp pháp lý
Tuyên truyền, phổ biến pháp luật; qua đài truyền thanh; tiếp xúc cử tri; họp 

thôn; các buổi bình xét hộ nghèo, cận nghèo ở thôn.
Đã tổ chức trợ giúp người nghèo các nội dung trợ giúp pháp lý như Luật đất 

đai, xử phạt hành chính, luật hôn nhân gia đình….
g) Chính sách về hỗ trợ tiền điện

Năm Số hộ nghèo Quý I Quý II Tổng

2022 19 3,156,318 3,156,318 6,312,636

h) Các chính sách giảm nghèo đặc thù và các hỗ trợ an sinh xã hội 
Công tác trợ giúp xã hội 6 tháng đầu năm. Tổng suất quà hỗ trợ 123 suất số 

tiền 103.300.000đ.



Vận động mạnh thường quân hỗ trợ gạo cho cho 3.800kg hộ có HCKK số 
tiền 57.000.000đ. Quỹ Thiện Tâm tặng 14 suất quà cho hộ nghèo số tiền 
8.400.000đ. Thành phố hỗ trợ gạo thiếu đói tết Nguyên đán cho 114 hộ 240 khẩu 
tổng số gạo 3.600kg gạo.

4. Đánh giá chung
a) Thuận lợi
Chương trình giảm nghèo được Đảng ủy, chính quyền, các tổ chức đoàn thể 

địa phương xem đây là một trong những nhiệm vụ trọng tâm, do vậy việc triển khai 
chương trình giảm nghèo 2022, được các ngành, tổ chức đoàn thể phối hợp thực 
hiện đồng bộ và được lồng ghép vào việc thực hiện các chương trình hoạt động 
hằng năm của chính quyền và các tổ chức đoàn thể. 

Các chính sách xã hội như: Y tế; giáo dục; hỗ trợ nhà ở; hỗ trợ sản xuất, 
kinh doanh, điện, nước sinh hoạt; chế độ BTXH … đã tác động tích cực trực tiếp 
đến đời sống của hộ nghèo, cận nghèo, giúp họ an tâm hơn cho việc tập trung đầu 
tư phát triển kinh tế hộ, vươn lên thoát nghèo.

Một trong những chính sách có tác động tích cực lớn trong thực hiện chương 
trình giảm nghèo bền vững của địa phương, đó là chính sách tín dụng, đã góp phần 
tích cực giúp cho địa phương hoàn thành tốt chương trình phát triển kinh tế - xã 
hội, bảo đảm QPAN ở địa phương. Đồng thời, đã nâng cao được vai trò, trách 
nhiệm của các ngành, các tổ chức đoàn thể trong việc vận động nhân dân đầu tư 
kinh doanh sản xuất; giải quyết về nhà ở; giải quyết việc làm; bảo vệ môi trường; 
quan tâm đầu tư giáo dục, chăm sóc bảo vệ trẻ em; xây dựng đời sống văn hóa; bài 
trừ các TNXH; đầu tư phát triển nguồn nhân lực cho xã hội. 

Ngoài ra, một số các chính sách khác như vận động xây dựng “Quỹ vì người 
nghèo” của Mặt trận; các nguồn quỹ hỗ trợ hội viên nghèo của các tổ chức đoàn 
thể; sự vận động chia sẽ những rủi ro ốm đau, bệnh tật, tai nạn bất ngờ của chính 
quyền địa phương, đã tạo nên lối sống văn hóa mới trong công đồng dân cư, họ tự 
nguyện sẽ chia những khó khăn trong cuộc sống đời thường, đây là yếu tố nội lực 
tích cực giúp cho địa phương thực hiện tốt chương trình giảm nghèo về lâu về dài.

Đầu tư xây dựng các cơ sở hạ tầng phục vụ dân sinh, giúp cho người dân đặc biệt là 
người nghèo, cận nghèo giảm được một số chi phí đáng kể trong sản xuất, trong sinh hoạt, 
tạo điều kiện thuận lợi tốt cho thực hiện chương trình giảm nghèo tại địa phương.

b) Khó khăn
Người dân còn trông chờ ỷ lại vào các chính sách hỗ trợ của Nhà nước nên nhiều hộ 

không muốn vươn lên thoát nghèo. Các chương trình giới thiệu việc làm, các lớp dạy nghề 
chưa đa dạng, học viên học xong chưa có đầu ra nên không thu hút người học. Các hoạt 
động dịch vụ du lịch ngừng hoạt động nên nhiều hộ nghèo, cận nghèo bị mất việc làm 
không có thu nhập khó khăn cho người dân để vươn lên thoát nghèo.



c) Nguyên nhân, hạn chế
  Được sự chỉ đạo sâu sát của Đảng ủy, UBND và phối hợp của các ban 

ngành, đoàn thể về công tác giảm nghèo.
  Căn cứ chỉ tiêu thành phố giao, UBND xã đã xây dựng kế hoạch giao chỉ tiêu 

cho các ban ngành đoàn thể, các thôn và đề ra các giải pháp giảm nghèo sự quan 
tâm chỉ đạo của HTCT triển khai thực hiện công tác giảm nghèo hàng năm.

  Trình độ dân trí của người dân không đồng đều, còn một bộ phận nhân dân 
chưa có ý thức tự vươn lên, còn tư tưởng trông chờ ỷ lại vào các chính sách hỗ trợ 
của Nhà nước..

II. PHƯƠNG HƯỚNG, GIẢI PHÁP TRIỂN KHAI CÔNG TÁC GIẢM 
NGHÈO 06 THÁNG CUỐI NĂM 2022 

1. Các nhiệm vụ, giải pháp thực hiện
1.1 Quan điểm, định hướng giảm nghèo
1. Giảm nghèo, cận nghèo(gọi tắt là giảm nghèo) phải được thực hiện lồng 

ghép vào các chương trình phát triển kinh tế - văn hóa- xã hội địa phương
- Tăng cường vai trò lãnh đạo, điều hành của cấp ủy Đảng, chính quyền, Mặt 

trận, các đoàn thể và nâng cao trách nhiệm của người dân.
- Kiện toàn và phát huy vai trò điều hành của Ban chỉ đạo giảm nghèo.
2. Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện các chính sách an sinh xã hội
Trong đó đặc biệt chú trọng đến các chính sách về y tế, giáo dục, nhà ở, hỗ 

trợ rủi ro đột xuất cho các đối tượng nghèo, cận nghèo nhằm giúp họ tiếp cận được 
các dịch vụ xã hội cơ bản một cách tương đối công bằng và kịp thời khắc phục 
được các biến cố trong cuộc sống.

2.1. Giải pháp cụ thể cho thực hiện chính sách hỗ trợ giảm nghèo
a). Hỗ trợ vay vốn từ Ngân hàng chính sách xã hội
Bao gồm các nguồn vốn: Vốn để phát triển sản xuất; Vốn nước sạch VSMT; 

Vốn HSSV; Vốn xuất khẩu lao động; Vốn cải thiện nhà ở.v.v
Đề nghị các tổ chức đoàn thể, khảo sát nhu cầu vay vốn của hộ nghèo, cận 

nghèo, trên cơ sở đó tham mưu giúp UBND xã đề nghị thành phố phân bổ nguồn 
vốn phù hợp, xem xét hướng dẫn lập hồ sơ vay đúng đối tượng, đúng mục đích sử 
dụng và kiểm tra hiệu quả sử dụng vốn vay của các hộ gia đình.

b) Hỗ trợ về nhà ở
Tiếp tục triển khai các nguồn hỗ trợ về nhà ở cho hộ nghèo để hộ tiếp cận 

được các ngồn vốn.
Tranh thủ các nguồn hỗ trợ xây dựng nhà tình nghĩa do UBMTTQ các cấp 

phát động và các nguồn hỗ trợ khác.



Tăng cường phối hợp giữa chính quyền, Mặt trận và các tổ chức đoàn thể địa 
phương, tổ chức rà soát, khảo sát, phân loại ưu tiên xây dựng mới hoặc sữa chữa nhà 
ở đối với hộ nghèo phù hợp với thực tế của hộ, khả năng nguồn tài chính hỗ trợ.

2.2. Giải pháp nhóm thiếu lao động, đông người ăn theo, có người ốm đau nặng:
a) Giải pháp chung về thiếu lao động và đông người ăn theo
Đối với những hộ này, các thành viên BCĐ được phân công và trưởng, phó thôn 

tăng cường tiếp xúc hộ, xác định rõ độ tuổi, tình trạng sức khỏe, tình hình công việc, 
thu nhập của những thành viên trong gia đình, đồng thời tìm hiểu nguyện vọng muốn 
được giúp đỡ của hộ gia đình để từ đó có giải pháp phù hợp tạo điều kiện, giúp đỡ.

b) Giải pháp về hộ gia đình có người ốm đau nặng
Tăng cường vai trò Mặt trận, các tổ chức đoàn thể trong hoạt động xã hội từ 

thiện, vận động giúp đỡ từ người thân của hộ, cộng đồng, các nhà hảo tâm và các 
doanh nghiệp đóng chân trên địa bàn… để tạo điều kiện cho gia đình cũng như 
người ốm đau có điều kiện được khám chữa bệnh cũng như được hưởng đầy đủ các 
chính sách an sinh xã hội góp phần giảm bớt khó khăn cho gia đình người bệnh. Đặc 
biệt quan tâm ưu tiên đến trẻ em, HSSV, đối tượng chính sách, BTXH… 

Thực hiện tốt Nghị định 20/2021/NĐ-CP ngày 15/3/2021 của Chính phủ về quy 
định chính sách trợ giúp xã hội đối với đối tượng bảo trợ xã hội, không để bỏ sót đối tượng.

2.3. Giải pháp nhóm không có việc làm và không biết cách làm ăn
* Giải pháp về giải quyết việc làm
Xây dựng kế hoạch khảo sát nhu cầu học nghề, việc làm; vận động mở các 

lớp nghề tại địa phương; tăng cường công tác tuyên truyền, vận động nhân dân 
tham gia các hội chợ giải quyết việc làm của tỉnh, thành phố tổ chức; đăng ký xuất 
khẩu lao động; đăng ký tìm việc làm ở các doanh nghiệp cần tuyển lao động… 
Trong đó, ưu tiên cho những người thuộc diện hộ nghèo, cận nghèo người tàn tật, 
hộ thiếu đất sản xuất ...

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện công tác giảm nghèo bền vững 06 tháng đầu 
năm 2022 của UBND xã Cam Bình./.

Nơi nhận:
- Phòng LĐ-TBXH tp;
- Đảng ủy;
- TT. HĐND xã;
- Thành viên BCĐ GN;
- Lưu:VT(01); VH-XH(01).

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN
KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Minh Trí
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